

# 株式会社 明電舎

<証券コード: 6508>

## 2025年3月期 第1四半期決算補足資料

### 目次

<2025年3月期 第1四半期決算の業況>

- 実績並びに業績予想
- セグメント情報
  - (連結受注高)
  - (連結売上高)
  - (電力インフラ事業セグメント)
  - (社会システム事業セグメント)
  - (産業電子モビリティ事業セグメント)
  - (フィールドエンジニアリング事業セグメント)
  - (不動産事業セグメント)
  - (その他)
- 海外売上高

<本資料に関するお問い合わせ先>

株式会社 明電舎  
コーポレートコミュニケーション推進部  
電話: 03-6420-8100

## ＜2025年3月期 第1四半期決算の業況＞

### 第1四半期連結決算概要

(単位：百万円)

	2024年3月期	2025年3月期	前年同期比	2024年3月期	2025年3月期
	第1四半期	第1四半期		業績予想	業績予想
受注高	93,579	96,240	102.8%	329,315	310,000
売上高	53,532	54,975	102.7%	287,880	310,000
営業利益	△3,374	△896	—	12,731	15,000
経常利益	△2,648	213	—	13,385	14,500
親会社株主に帰属する当期純利益	△2,102	1,017	—	11,205	10,500
1株当たり当期純利益	△46円34銭	22円44銭	—	247円00銭	231円44銭

## 1. 実績並びに業績予想

(単位：百万円)

	2024年3月期		2025年3月期		増減	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度(予想)	第1四半期	年度
受注高	93,579	329,315	96,240	310,000	2,660	△19,315
売上高	53,532	287,880	54,975	310,000	1,443	22,119
営業利益	△3,374	12,731	△896	15,000	2,477	2,268
経常利益	△2,648	13,385	213	14,500	2,862	1,114
親会社株主に帰属する当期純利益	△2,102	11,205	1,017	10,500	3,119	△705
設備投資額	1,483	9,981	1,836	15,000	353	5,018
減価償却費	2,576	11,010	2,731	12,500	155	1,489
研究開発費	2,324	10,098	2,312	11,900	△11	1,801
期末従業員数	10,007人	9,810人	9,989人	—	△18人	—
連結子会社数	40社	39社	39社	—	△1社	—

## 2. セグメント情報

※前連結会計年度において明電商事株式会社を吸収合併したことに伴い、同社が手掛けていた事業のセグメント区分の変更を行っており、2024年3月期第1四半期及び2024年3月期につきましては、組替え後の数値を記載しております。詳細は、2025年3月期第1四半期決算短信 P.10「2. 報告セグメントの変更等に関する情報」をご覧ください。

(連結受注高)

(単位：百万円)

	2024年3月期		2025年3月期		増減	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度(予想)	第1四半期	年度
電カインフラ	25,519	98,769	29,439	87,000	3,919	△11,769
社会システム	28,821	104,048	27,480	96,700	△1,340	△7,348
産業電子モビリティ	20,403	79,831	19,474	87,000	△928	7,168
フィールドエンジニアリング	19,492	46,951	21,441	44,000	1,949	△2,951
不動産	807	3,229	808	3,200	0	△29
その他	3,222	10,479	2,235	8,000	△987	△2,479
全社又は消去	△4,686	△13,993	△4,639	△15,900	46	△1,906
計	93,579	329,315	96,240	310,000	2,660	△19,315

(連結売上高)

(単位：百万円)

	2024年3月期		2025年3月期		増減	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度(予想)	第1四半期	年度
電 力 イ ン フ ラ	13,238	78,447	18,458	83,800	5,220	5,352
社 会 シ ス テ ム	14,559	87,595	15,237	95,900	677	8,304
産 業 電 子 モ ビ リ テ ィ	18,846	78,765	14,503	85,800	△4,342	7,034
フ ィ ー ル ド エ ン ジ ニ ア リ ン グ	6,353	42,303	6,616	43,800	262	1,496
不 動 産	806	3,228	808	3,200	1	△28
そ の 他	2,242	10,363	1,882	10,500	△360	136
全 社 又 は 消 去	△2,515	△12,823	△2,530	△13,000	△15	△176
計	53,532	287,880	54,975	310,000	1,443	22,119

(電力インフラ事業セグメント)

(単位：百万円)

	2024年3月期		2025年3月期		増減	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度(予想)	第1四半期	年度
受 注 高	25,519	98,769	29,439	87,000	3,919	△11,769
売 上 高	13,238	78,447	18,458	83,800	5,220	5,352
営 業 利 益	△176	6,444	1,154	5,600	1,331	△844

設 備 投 資 額	373	3,546	823	5,500	450	1,953
減 価 償 却 費	856	3,540	908	4,000	52	459
研 究 開 発 費	296	1,632	340	1,900	43	267
期 末 従 業 員 数	2,287人	2,290人	2,318人	—	31人	—
連 結 子 会 社 数	16社	16社	16社	—	—	—

## (社会システム事業セグメント)

(単位：百万円)

	2024年3月期		2025年3月期		増減	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度(予想)	第1四半期	年度
受注高	28,821	104,048	27,480	96,700	△1,340	△7,348
売上高	14,559	87,595	15,237	95,900	677	8,304
営業利益	△2,130	△534	△1,578	1,800	552	2,334
設備投資額	223	1,093	254	1,600	31	506
減価償却費	281	1,192	283	1,400	1	207
研究開発費	440	1,762	357	2,500	△83	737
期末従業員数	2,600人	2,582人	2,577人	—	△23人	—
連結子会社数	9社	9社	9社	—	—	—

## (産業電子モビリティ事業セグメント)

(単位：百万円)

	2024年3月期		2025年3月期		増減	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度(予想)	第1四半期	年度
受注高	20,403	79,831	19,474	87,000	△928	7,168
売上高	18,846	78,765	14,503	85,800	△4,342	7,034
営業利益	△697	196	△544	1,600	152	1,403
設備投資額	398	1,991	225	2,200	△172	208
減価償却費	591	2,784	716	3,100	124	315
研究開発費	902	3,673	906	3,900	4	226
期末従業員数	1,259人	1,265人	1,306人	—	47人	—
連結子会社数	5社	5社	5社	—	—	—

## (フィールドエンジニアリング事業セグメント)

(単位：百万円)

	2024年3月期		2025年3月期		増減	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度(予想)	第1四半期	年度
受注高	19,492	46,951	21,441	44,000	1,949	△2,951
売上高	6,353	42,303	6,616	43,800	262	1,496
営業利益	△292	6,650	176	6,600	469	△50
設備投資額	58	292	26	200	△32	△92
減価償却費	89	374	87	300	△1	△74
研究開発費	36	195	46	300	10	104
期末従業員数	1,852人	1,805人	1,866人	—	14人	—
連結子会社数	4社	4社	4社	—	—	—

## (不動産事業セグメント)

(単位：百万円)

	2024年3月期		2025年3月期		増減	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度(予想)	第1四半期	年度
受注高	807	3,229	808	3,200	0	△29
売上高	806	3,228	808	3,200	1	△28
営業利益	365	1,432	360	1,400	△5	△32
設備投資額	—	96	—	200	—	103
減価償却費	142	580	145	600	2	19
研究開発費	—	—	—	—	—	—
期末従業員数	—	—	—	—	—	—
連結子会社数	—	—	—	—	—	—

## (その他)

(単位：百万円)

	2024年3月期		2025年3月期		増減	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度(予想)	第1四半期	年度
受注高	3,222	10,479	2,235	8,000	△987	△2,479
売上高	2,242	10,363	1,882	10,500	△360	136
営業利益	△58	328	29	100	88	△228
設備投資額	32	320	23	400	△9	79
減価償却費	64	259	54	300	△9	40
研究開発費	45	184	42	300	△2	115
期末従業員数	782人	656人	635人	—	△147人	—
連結子会社数	6社	5社	5社	—	△1社	—

## 3. 海外売上高

(単位：百万円)

	2024年3月期 第1四半期		2025年3月期 第1四半期		増減	
	金額	連結売上高に 占める割合(%)	金額	連結売上高に 占める割合(%)	金額	連結売上高に 占める割合(%)
アジア	9,304	17.4%	13,326	24.2%	4,022	6.9%
その他の地域	6,945	13.0%	5,677	10.3%	△1,267	△2.6%
計	16,250	30.4%	19,004	34.6%	2,754	4.2%